
21083 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 2 marzo 2020, n. 92 
Determinazione a contrarre per il servizio di inanellamento degli animali selvatici presenti presso 
l’Osservatorio Faunistico. 
Prenotazione di spesa per €. 8.000,00 e approvazione atti di gara. 
SmartCIG: Z962C35810 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTEBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

•	 VISTI gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/97; 
•	 VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01; 
•	 VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 VISTI gli articoli 5 e 6 del Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla protezione dei dati, in 

merito ai Principi applicabili al trattamento degli stessi; 
•	 VISTA la DRG n. 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione 

politica da quelle di gestione amministrativa; 
•	 VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 
•	 VISTA la Legge Regionale n.  55 del 30.12.2019 (Legge di stabilità regionale 2020); 
•	 VISTA la Legge Regionale n. 56 del 30.12.2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 
•	 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022 prevista 
dall’art. 3910 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 

•	 VISTA LA DGR N. 94 del 04.02.2020 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”. 

•	 VISTA la DGR n. 199 del 05-02-2019 con la quale si nomina il Dr. Domenico Campanile Dirigente della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

•	 VISTA la DDS n. 30 del 19.07.2019 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Valorizzazione 
e Tutela delle risorse Naturali e Biodiversità al Dott. Benvenuto Cerchiara; 

•	 VISTA la DDS n. 773 del 25 giugno 2019 della Sezione Personale e Organizzazione, per l’assegnazione 
definitiva degli incarichi di Posizioni Organizzative. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’istruttore amministrativo Dott.ssa Grazia Nardelli, verificata dalla 
Responsabile di P.O. Sig.ra Maria Carmela Sinisi e dal Dirigente del Servizio, dott. Benvenuto Cerchiara, riceve 
dagli stessi la seguente relazione: 

Premesso che: 

- La L.R. n.59 del 20/12/2017 art. 6 configura l’Osservatorio Faunistico Regionale con sede in Bitetto (BA), 
Struttura Tecnica regionale con funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento al cui interno 
opera il Centro Recupero Fauna Selvatica in difficoltà. 

- All’interno dell’Osservatorio è presente il Centro Recupero Fauna Selvatica in cui vengono assistiti numerosi 
esemplari di fauna selvatica in difficoltà. 

https://ss.mm.ii


21084 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 
 

 

   

 

  

- Scopo dell’attività della cura degli animali conferiti è la re immissione in libertà, ove possibile e quando le 
condizioni dell’esemplare siano idonee al ritorno in natura, previa riabilitazione. 

- L’art. 6 comma 4 lettera c) della L.R. 59/2017 demanda al CRAS di Bitetto l’attività di inanellamento degli 
esemplari riabilitati prima della loro re immissione nell’ambiente naturale; le medesima legge, all’articolo 
32, disciplina in dettaglio la cattura a scopi scientifici e l’inanellamento, che può svolto esclusivamente da 
titolari di specifica autorizzazione del Presidente della Giunta regionale su parere dell’ISPRA. 

- Tale parere è subordinato al superamento di un esame previa frequenza di un corso specifico. L’abilitazione 
che viene rilasciata può essere di diverso grado, a seconda del livello di esperienza maturata nonché dei 
successivi corsi ed esami superati (vedi: Regolamento INFS per lo svolgimento dell’attività di inanellamento) 
; inoltre, la Circolare ISPRA ex INFS 5353/T-C1O del 12.12.1990 indica le specie che possono essere 
inanellate a seconda del tipo di licenza ottenuta (A, B o C). 

- L’Osservatorio Faunistico Regionale libera centinaia di uccelli ogni anno; essi necessitano di inanellamento 
che possa, peraltro, contribuire a quanto richiesto dal progetto internazionale EURING . 

- La Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, pertanto, intende avviare una procedura 
con richiesta di preventivi al fine di ottenere un servizio di inanellamento in via continuativa per un anno. 

- La procedura verrà svolta tramite invio di lettere di invito, il cui modello viene approvato con il presente atto, 
necessariamente al di fuori della piattaforma elettronica “Empulia” in quanto la categoria merceologica 
non esiste tra quelle elencate e per le quali esiste un albo fornitori. 

- Con lettera inviata per pec, saranno quindi invitati a fornire un preventivo tutti gli inanellatori autorizzati 
pugliesi in possesso di autorizzazione di tipo “A”, ovvero quella di livello più elevato e completo; l’esigenza 
dell’Osservatorio, infatti, è quella di disporre di un servizio di inanellamento che possa riguardare tutte le 
specie conferite presso il Centro. 

- Verrà messo a disposizione l’importo pari ad €. 8.000,00 per un anno, onnicomprensivo di spese di viaggio, 
compensi e costo di eventuali materiali necessari allo svolgimento della prestazione. 

- Il servizio è richiesto per un numero variabile tra quindici e venti giornate di attività di inanellamento. Di 
queste, circa cinque potrebbero svolgersi, ove necessario, presso i centri territoriali di prima accoglienza 
fauna selvatica istituiti; il resto del servizio deve essere prestato presso il Centro di Bitetto, su specifica 
richiesta dello stesso. 

- Il numero di animali da inanellare in un anno può variare in via orientativa dai 300 ai 500 esemplari. 
Tali valutazioni sono espresse con riferimento ai dati in possesso dell’Osservatorio Faunistico, relativi alle 
liberazioni effettuate negli anni precedenti, ed in particolare: 

anno di riferimento        n. animali inanellati 

2018 410 

2019 342 

- Non è possibile prevedere con certezza il numero di animali che sarà necessario inanellare, in quanto è 
imprevedibile il flusso degli esemplari conferiti, e tantomeno è possibile preventivare le specie cui essi 
apparterranno. Infatti, solo alcune specie di avifauna necessitano di inanellamento, in particolare quelle 
protette dalla normativa vigente. 

- La scelta ricadrà sul partecipante che offrirà, entro e non oltre dieci giorni dall’invio della lettera d’invito e 
a parità di condizioni, un preventivo più basso, tenuto conto dell’entità del servizio da rendere come sopra 
descritto. 

- Non verrà invitato il contraente uscente nel rispetto del principio di rotazione degli inviti. 

- E’ stato acquisito smartCIG Z962C35810 al fine di avviare procedura che rientra nei casi di cui all’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di acquisizione di un servizio per importo inferiore ad €. 40.000,00. 



21085 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

- E’ necessario quindi procedere alla nomina del RUP, alla prenotazione della spesa sul dedicato capitolo 
4966 e, successivamente alla registrazione della stessa, alla scelta del contraente che fornisca il servizio di 
inanellamento tramite richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone: 

−	 di avviare una procedura con richiesta di preventivi per servizio di inanellamento animali da prestare per 
un anno per le esigenze del CRAS dell’Osservatorio Faunistico Regionale come descritte in narrativa; 

−	 di nominare RUP il Dirigente del Servizio, dott. Benvenuto Cerchiara; 

−	 di prenotare €. 8.000,00 per l’avvio della procedura, a copertura finanziaria del contratto, che avrà durata 
di un anno, onnicomprensivo di spesa di viaggio, compensi e materiali necessari alla prestazione; 

−	 di svolgere la procedura di scelta del contraente con lettere d’invito via pec, non esistendo la categoria 
merceologica corrispondente al servizio richiesto; 

−	 di affidare il servizio all’inanellatore che fornirà il preventivo più basso, a parità di condizioni, entro 10 
giorni dall’invio della lettera d’invito; 

−	 di impegnare la spesa una volta noto il soggetto contraente; 

−	 di approvare gli atti di gara, consistenti nella Lettera di invito (Allegato A) e nella Dichiarazione d’offerta 
(Allegato B) contenente dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 di insussistenza di 
cause di esclusione, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 e s.m.i. 

Prenotare la spesa di €. 8.000,00 sul capitolo 4966 

Bilancio Autonomo 
Esercizio finanziario 2020 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 

64 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente 
04 – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Missione 16 – Agricoltura, Politiche Agro-Alimentari e Pesca 
Programma 02 – Caccia e Pesca 
Titolo 1 – Spese Correnti 

https://ss.mm.ii


21086 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

 

 
 

 

      
     

 

     

     

 
      

 

Macroaggregato 03 – Acquisto di beni e servizi 
Capitolo di spesa 4966 “Spese gestione Osservatorio Faunistico e Centro Recupero Selvatici. Altri  servizi” 
Codice piano dei conti 1.3.2.99.999 
Causale della prenotazione: acquisizione servizio di inanellamento fauna selvatica per l’Osservatorio 
Faunistico Regionale, in Bitetto. 
Creditore: sarà individuato all’esito della procedura 

L’obbligazione giuridica si perfezionerà nell’e.f. 2020. 

Dichiarazioni, attestazioni: 

a) Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 
il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 846 ed alla L. 
27/12/2019, n. 160, commi da 541 a 545. 

b) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato. 
c) Ai sensi del comma 2 art. 9 Legge 102/09 si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti con i vincoli di 

finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia. 
d) Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente della Sezione 
dott. Benvenuto Cerchiara dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

L’Istruttore Amministrativo dott.ssa Grazia Nardelli

     La responsabile P.O. 
     dell’Osservatorio Faunistico Maria Carmela Sinisi 

Il Dirigente del Servizio dott. Benvenuto Cerchiara 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dagli istruttori e 
confermata dal Dirigente del Servizio, viste le sottoscrizioni dai precitati istruttori e proponenti, ritenuto di 
dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendano integralmente riportate: 

−	 di avviare una procedura con richiesta di preventivi per servizio di inanellamento animali da prestare per 



21087 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

                                    
                                 
      

       
   
 

un anno per le esigenze del CRAS dell’Osservatorio Faunistico Regionale come descritte in narrativa; 

−	 di nominare RUP il Dirigente del Servizio, dott. Benvenuto Cerchiara; 

−	 di prenotare €. 8.000,00 per l’avvio della procedura, a copertura finanziaria del contratto, che avrà durata 
di un anno, onnicomprensivo di spesa di viaggio, compensi e materiali necessari alla prestazione; 

−	 di svolgere la procedura di scelta del contraente con lettere d’invito via pec, non esistendo la categoria 
merceologica corrispondente al servizio richiesto; 

−	 di affidare il servizio all’inanellatore che fornirà il preventivo più basso, a parità di condizioni, entro 10 
giorni dall’invio della lettera d’invito; 

−	 di impegnare la spesa una volta noto il soggetto contraente; 

−	 di approvare gli atti di gara, consistenti nella Lettera di invito (Allegato A) e nella Dichiarazione d’offerta 
(Allegato B) contenente dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 di insussistenza di 
cause di esclusione, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento: 

	Sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia www. 
regione.puglia.it; 

	Sarà conservato e custodito presso il Servizio di competenza sotto la diretta responsabilità del Dirigente 
dello stesso Servizio; 

	Sarà pubblicato sul BURP; 
	Saranno inviate due copie conformi all’originale, alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di 

regolarità contabile sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo 
e sanità) - per i successivi adempimenti, una delle quali sarà restituita a questo Servizio, corredata delle 
relative annotazioni contabili; 

	Sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale alle 
Risorse Agroalimentari. 

Il presente atto, composto da n. 16 facciate (di cui n. 6 facciate della determina e n. 5 facciate per l’allegato A 
e n. 5 facciate per l’allegato B), viene adottato in un unico originale.

   IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it
http://www.regione.puglia.it


21088 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

        
 

 
 
 
 

  
 

 
 

	            
 

 
 

           
        

         

        
   

      
        

           
  

       

        
           

         
           

 

            
          

 
    

  

  

         

    

  

 

       
  

 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

AOO_ / 
PROTOCOLLO USCITA 

Allegato A) 

Spett.le sig. XXXXXXX 

Oggetto: Richiesta di preventivo per l’acquisizione di servizio di inanellamento per le esigenze dell’Osservatorio 
Faunistico Regionale 
SmartCIG: Z962C35810 

La Sezione scrivente intende procedere all’acquisizione di servizio stabile di inanellamento per le esigenze del 
CRAS dell’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto (BA) via Generale Michele Palmiotti, 43, con procedura 
informale ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Questa Sezione indice procedura con richiesta di preventivo; il servizio da acquisire dovrà essere conforme a 
quanto indicato al successivo art. 1, che costituisce capitolato di appalto. 

Il destinatario della presente, pertanto, qualora lo ritenga di sua convenienza e senza alcun impegno da parte di 
questa Amministrazione, è invitato a formulare una offerta rispondendo alla presente richiesta di preventivi. 

Le prestazioni di cui alla presente richiesta di preventivo non comportano rischi da interferenza per i lavoratori 
della Regione Puglia. 
I costi per la sicurezza da interferenze, pertanto, sono pari a zero. 

Questa Stazione Appaltante, a seguito della richiesta di preventivo in parola, ha facoltà di affidare le prestazioni in 
oggetto ai sensi e per effetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

Detta richiesta di preventivo è svolta via pec tramite lettere di invito, non potendo procedere per via telematica 
mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale EmPULIA (www.empulia.it) in quanto non esiste la 
relativa categoria merceologica. 

La qualificazione richiesta, l’oggetto, i requisiti minimi qualitativi e quantitativi e ogni altro elemento concernente 
la presente procedura sono esposti nella presente lettera di invito. 

CHIARIMENTI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento: 

dott. Benvenuto Cerchiara 

Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità 

Sede Lungomare Nazario Sauro 45 – 47 – 70121 BARI 

e-mail: b.cerchiara@regione.puglia.it 

mailto:b.cerchiara@regione.puglia.it
www.empulia.it
https://Spett.le


21089 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

       
          

 

 

      
  

      

       

 
      

 
      

 
    

           
       

        
 

  
 

 

    
 

 

   
 
 

      
 

   
   

      
        

             
      

 
      

 

            
           

   
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla documentazione potranno essere trasmesse e 
dovranno pervenire entro e non oltre il giorno XX.XX.XXXXX alle ore 12:00, all’indirizzo pec 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it. 

La richiesta dovrà indicare necessariamente il riferimento alla procedura e esporre in dettaglio ciò su cui si richiede 
il chiarimento. 

Non saranno accettate richieste di chiarimenti oltre il termine stabilito. 

Le risposte ad eventuali quesiti in relazione alla presente gara saranno inviate entro l’11.06.2018. 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO - CAPITOLATO 

Servizio di inanellamento esemplari di specie selvatiche, destinate alla liberazione in natura, secondo l’art. 6 
comma lettera c) della L.R. n. 59/2017. 
Il servizio sarà prestato prevalentemente presso la sede l’Osservatorio Faunistico Regionale di Bitetto e solo 
occasionalmente, se necessario, presso i centri territoriali di prima accoglienza fauna istituiti su base provinciale. 
Le indicazioni sotto riportate costituiscono una stima e possono subire una leggera variazione, in quanto non è 
possibile prevedere con precisione quali e quanti animali arriveranno presso il CRAS. 

Giornate complessive di prestazione del 
servizio     n. 

15 ≤ n ≤ 20 

Eventuali giornate presso i centri 
territoriali  n. 

Circa 5 

Stima del numero di animali da inanellare 300 ≤ n ≤ 500 

2. REQUISITI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE OFFERTA 

Modalità di presentazione dell’offerta 
Presentazione dell’offerta tramite pec 
Gli inanellatori in possesso di licenza di tipo “A” riceveranno un invito via pec. 
Condizione essenziale è essere muniti di partita IVA e poter emettere regolare fattura elettronica. 
Per partecipare, essi devono far pervenire esclusivamente tramite pec la propria offerta compilata sulla 
modulistica approvata, entro le ore 10.00 del giorno XX/XX/XXXX, pena l’irricevibilità. 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE 

La presente gara verrà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo offerto, dopo avere verificato se l’offerta sia conforme ai requisiti richiesti. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e 
conveniente. 

8	 

mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it


21090 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

        
     

       

      
       

         
   

              
        

             

          
 

  
 

   

    

       

        
     

 
 

    

          

    

  

        
   

    

     
             

            
 

       
          

 

     
 
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

Il Responsabile del procedimento (RUP), scaduti i termini per la presentazione delle offerte, procederà all’apertura 
delle offerte il giorno XX.XX.XXXX alle ore 12.00 presso la Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e 
Naturali, Lungomare Nazario Sauro, 45 – 47 - 70121 Bari. 

Ove gli esiti della procedura siano considerati soddisfacenti per la stazione appaltante, essa procederà secondo le 
disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

L’offerta economica dovrà indicare, a pena di esclusione, il prezzo complessivo offerto IVA esclusa, che si 
intenderà fisso, impegnativo ed invariabile. 

Si precisa, inoltre, che nel caso in cui il concorrente aggiudicatario del servizio in oggetto dovesse, per motivi 
di mera opportunità, rinunciare all’esecuzione della stessa ovvero rifiutarsi di adempiere a quanto offerto, 
questa Sezione sanzionerà tale condotta comminando un penale pari al 10% del’importo del contratto. 

Il contratto sarà stipulato a seguito dell’impegno di spesa e comunque senza attendere i 35 gg. previsti dalla 
clausola c.d. “stand still”, trattandosi di importo inferire alle soglie di cui all’art. 35 del Codice. 

La marca da bollo necessaria sarà a carico del contraente. 

4. OFFERTA 

L’offerta indicativa presentata dagli offerenti non vincola in alcun modo la stazione appaltante. 

Non è consentito al partecipante presentare offerte parziali, pena l’esclusione. 

L'offerta indicativa presentata è irrevocabile, impegnativa e valida per almeno 180 giorni naturali consecutivi a far 
data dal giorno fissato come scadenza per la presentazione della stessa. 

5. FATTURAZIONE, PAGAMENTI E PENALI 

Si procederà al pagamento entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura inerente le prestazioni eseguite. 

La fattura dovrà essere trasmessa in modalità telematica attraverso il Sistema di Interscambio (SdI). 

Codice Univoco Ufficio : FP3XGG 

La fattura dovrà indicare l’oggetto della prestazione, i riferimenti della pubblicazione, le date di pubblicazione, le 
testate e lo smartCIG. 

Il pagamento avverrà ad esito del regolare espletamento del servizio. 

Nel caso in cui l’aggiudicatario non rispetti la tempistica fissata dalla Stazione Appaltante, viene fissata una penale 
pari al 15% (quindici per cento) dell’importo contrattuale inerente la/e prestazione/i oggetto del ritardo. Oltre alla 
penale di cui sopra, l’aggiudicatario risponderà di ogni danno che, per effetto del ritardo, dovesse derivare 
all’Amministrazione. 

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera l’affidatario dall'adempimento 
dell'obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l'obbligo di pagamento della penale 
stessa. 

L'importo relativo alla penale sarà trattenuto sul mandato di pagamento successivo all'addebito. 



21091 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

   

           
    

 
 
 

   

         
 

    

   
           

          
       

     
           

 

 
            

  

   
   

  

       
     
               

  

    
              

             
 

         
         

 
 
 

    

           
           

 
 

  

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

6. CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

L’Organo Giurisdizionale competente per le procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Puglia – Piazza Massari – Bari. 

7. RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 

Per la presentazione dell’offerta è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed informazioni, anche sotto forma 
documentale. 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 le Regione Puglia fornisce le seguenti informazioni. 

Finalità del trattamento. 
I dati inseriti nelle buste virtuali vengono acquisiti ai fini della partecipazione ed in particolare ai fini della 
effettuazione della verifica dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale del concorrente 
all’esecuzione del servizio nonché dell’aggiudicazione e, per quanto riguarda la normativa antimafia, in 
adempimento di precisi obblighi di legge. 
I dati del concorrente aggiudicatario verranno acquisiti ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, ivi 
compresi gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale. 

Dati sensibili. 
Di norma i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano tra i dati classificabili come “sensibili”, ai 
sensi della citata legge. 

Modalità del trattamento dei dati. 
Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato 
mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. 

Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati. 
I dati inseriti nelle buste telematiche potranno essere comunicati a: 
• altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti ai sensi della legge 

n. 241/1990. 

Diritti del concorrente interessato. 
Relativamente ai suddetti dati, al partecipante, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui alla 
citata D.Lgs. n. 196/2003 nonché del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Reg. (UE) 679 del 27 aprile 
2016). 
Acquisite le suddette informazioni, con la presentazione dell’offerta e la sottoscrizione del contratto, il 
concorrente acconsente espressamente al trattamento dei dati personali secondo le modalità indicate 
precedentemente. 

8. ACCESSO AGLI ATTI 

I partecipanti potranno esercitare il diritto di accesso agli atti della presente procedura, ai sensi dell’art. 53 del 
d.lgs. 50/2016; in tal caso questa Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 184/2006. 

9. ALLEGATI 
10	 



21092 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

           
  

       
            

 
 
       

                                                                 
                                                                   

 
 
 
 
 
 
 

       		
    

  	
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

La documentazione della presente procedura è costituita dalla presente Lettera di invito, Allegato A – e dalla 
Dichiarazione d’offerta, Allegato B; 

Tale documentazione è vincolante e costituisce elemento essenziale per la procedura amministrativa connessa 
all’esecuzione delle prestazioni in oggetto posto che gli elementi essenziali e minimi sono contenuti in essa. 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Il Dirigente RUP 

Dott. Benvenuto Cerchiara 

Il presente allegato è composto da n. 5 facciate 
Il Dirigente del Servizio 
dott. Benvenuto Cerchiara 



21093 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
 

  
   

                                                                                                  
    

  
    

  
 

    
                                                                                             

             
 

 
 

 

 

  

 

           
 
  

 
   

        

 

 

                 

                    

              

       

 

      

 

         

 
 
 
 
 
 

 

    

               

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

Allegato B) 

Spett.le 
REGIONE PUGLIA 

Sezione Gestione Sostenibile 
delle Risorse Forestali e Naturali 
Servizio Valorizzazione e Tutela 
delle Risorse Naturali e Biodiversità 

sede di Via Paolo Lembo 38/F 

70126 BARI 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

DICHIARAZIONE D’OFFERTA 

Richiesta di preventivo per l’acquisizione di servizio di inanellamento per le esigenze dell’Osservatorio Faunistico 
Regionale 
SmartCIG: Z962C35810 

Il/La_______________________________,nato/a__________________il________________ residente in ___________________, alla Via 

___________________, codice fiscale ________________ __________, partita IVA n. ___________________, 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali 

previsti in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. 445/2000, 

nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità 

del contenuto della presente dichiarazione questa impresa decadrà dai benefici e dalle autorizzazioni per le quali la dichiarazione è stata 

rilasciata, 

- di offrire per la fornitura indicata in oggetto il seguente prezzo (IVA esclusa): 

PREZZO OFFERTO (IN CIFRE ED IN LETTERE) IVA ESCLUSA 

Inoltre, il/la sottoscritto/a dichiara: 

− che l’offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo alla data della presentazione della stessa; 

https://dell�art.76
mailto:protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it
https://Spett.le


21094 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

           

     

                      

               

   

                 

   

    

                 

     

        

 

             

          

          

    

  

 
  

           

        

             

                 

   

                

     

            

              

               

      

             

          

         

             

             

       

   

                    

          

        

REGIONE 
PUGLIA 

______________________________________________ 

____________________ 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

− che i servizi offerti sono rispondenti alle prestazioni minime indicate all’art.1 della lettera d’invito; 

− di adempiere a tutte le obbligazioni previste nella suddetta Lettera d’invito della gara; 

− di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del 

contratto, e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione del prezzo , unitario e complessivo, ritenuto remunerativo; 

− di essere consapevole che: 

o i termini per l’espletamento del servizio, indicati nella lettera invito, sono da considerarsi a tutti gli effetti essenziali ai sensi 

dell’articolo 1457 cod. civ.; 

o la lettera d’invito costituirà parte inscindibile e sostanziale delle obbligazioni assunte; 

o di prendere atto che, in caso di rinuncia della fornitura/servizio in oggetto ovvero di rifiuto ad adempiere a quanto offerto, la 

Sezione sanzionerà tale condotta comminando una penale indicata nella lettera d’invito 

- di consentire espressamente che le comunicazioni relative alla gara siano inviate all’indirizzo mail di posta elettronica 

- Il/la sottoscritto/a ai sensi dell’art……. chiede che il pagamento del corrispettivo contrattuale avvenga sul conto corrente intestato alla 

_____________, n° _______, presso la Banca ____________, Agenzia ____________, Codice ABI __________, Codice CAB ________ 

IBAN_____________________________________________ . A tal proposito indica di seguito generalità e codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso: 

Il/la sottoscritto dichiara altresì: 

1. di aver considerato e valutato tutte le condizioni, incidenti sulle prestazioni oggetto della gara, che possono influire sulla 

determinazione dell’offerta e delle condizioni contrattuali e di aver preso conoscenza di tutte le circostanze, generali e specifiche, 

relative all’esecuzione del contratto e di averne tenuto conto nella formulazione dell’offerta economica; 

2. che non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla gara di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (in seguito 

anche “Codice”) e specificamente: 

• di non aver riportato il sottoscritto e (se del caso) i soggetti di seguito indicati 

___________________________________________________________ (in tal caso dovranno essere indicati nome, cognome, 

luogo e data di nascita e qualifica rivestita dei soggetti interessati) condanna con sentenza definitiva o decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di 

procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, del Codice per uno dei 

seguenti reati (rif. art. 80 comma 1 del Codice): 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 

agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291- quater del decreto 

del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in 

quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater,320, 321, 322, 322- bis, 346-bis, 353, 

353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee; 

13	 



21095 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

             

     

                

          

 

                

  

          

                
                

            
                

           
             

         
        

        
           

           
             

       
 

            

              

                

       

              

           

          

         

          

         

           

            

              

             

   

                

            

                 

        

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 

costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o 

finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive 

modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, 

n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

(N.B.: l'esclusione va disposta se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti del: il titolare o direttore tecnico, se si tratta di impresa 
individuale; di un socio o del direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si 
tratta di società in accomandita semplice, dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 
direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico 
persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In 
ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; 
l'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione 
ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima; al fine di dimostrare 
l’insussistenza delle clausole di esclusione ex art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il soggetto che sottoscrive la presente dichiarazione 
può rendere la dichiarazione dell’insussistenza di tali clausole di esclusione oltre che per sé stesso anche per i soggetti sopra indicati, a 
condizione che ne abbia conoscenza; nel caso in cui non ne abbia conoscenza, la dichiarazione dovrà essere resa dai soggetti sopra 
elencati, secondo l’Allegato 1bis al Disciplinare di gara) 

• l’inesistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 

2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo 

quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con 

riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia (rif. art. 80 comma 2 del Codice); 

• di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 

tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi 

violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, 

commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. Costituiscono violazioni 

definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono 

gravi violazioni in materia contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC), di cui all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato 

ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi 

eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la 

presentazione delle domande (rif. art. 80 comma 4 del Codice). 

• che non si trova in presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro 

nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D.lgs.50/2016 (rif. art. 80 comma 5 lett. a del Codice); 

• che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui riguardi sia in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (rif. art. 80 comma 5 lett. b del Codice); 



21096 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                 

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

                   

           

        

           

           

            

          

  

                

   

      

            

  

               

           

            

                

        

    

               

      

   

          

 

 

               

    

 

            

               

 

                   

          

 

             

           

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

• che non si è resa colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità. Tra questi 

rientrano: le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno 

causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato 

luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo 

decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per 

negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione 

ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione (rif. art. 80 comma 5 

lett. c del Codice); 

• di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non diversamente risolvibile (rif. art. 80 

comma 5 lett. d del Codice); 

• di non trovarsi in una situazione tale che la partecipazione alla presente procedura possa creare una distorsione della 

concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura d'appalto (rif. art. 80 comma 5 lett. 

e del Codice); 

• di non essere soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, 

n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 

interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (rif. art. 80 comma 5 lett. f del Codice); 

• di non aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il 

periodo durante il quale perdura l'iscrizione, risultanti dall’iscrizione del casellario informatico tenuto dall'Osservatorio 

dell'ANAC (rif. art. 80 comma 5 lett. g del Codice); 

• di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55. L'esclusione ha 

durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata 

rimossa (rif. art. 80 comma 5 lett. h del Codice); 

• l’osservanza delle norme della legge n. 68/1999 che disciplina il diritto dei lavoratori dei disabili (rif. art. 80 comma 5 lett. i del 

Codice); 

ovvero: 

che non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, avendo alle dipendenze un numero di 

lavoratori inferiori a 15 (rif. art. 80 comma 5 lett. i del Codice); 

ovvero: 

di non essere tenuta al rispetto della norma suddetta in quanto, pur avendo alle dipendenze un numero di lavoratori 

compreso tra 15 e 35, non ha proceduto successivamente al 18.01.2000 a nuove assunzioni (rif. art. 80 comma 5 lett. i del 

Codice); 

• di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 

13.05.1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12.07.1991 n. 203 (rif. art. 80 comma 5 lett. l del Codice); 

ovvero: 

di essere stato vittima, nell’anno antecedente alla pubblicazione del bando, dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del 

Codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del DL 13.05.1991 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12.07.1991 n. 



21097 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

	 	 																																																														   
	 	 																																																											  
 
	 	 	 																																																																	  
                                  
 

                                                
                          

                                              
                   
 

         

                

    

 

          

               

      

 

   

           

       

           

    

 

 

           

                              
                                                               

 
 
 

          
 
 
 
 

       
     

  	
 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE 
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

203, e di aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria (rif. art. 80 comma 5 lett. l del Codice); 

• di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con alcun soggetto, e di aver formulato 

l’offerta autonomamente (rif. art. 80 comma 5 lett. m del Codice); 

ovvero: 

di non essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in 

una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente (rif. art. 80 

comma 5 lett. m del Codice); 

ovvero: 

di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura del/dei seguente/i 

soggetto/i:__________________________che si trova/no, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’art. 2359 

del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente (rif. art. 80 comma 5 lett. m del Codice). 

N.B. La sottoscrizione del presente documento ha valore, in caso di aggiudicazione , di accettazione delle clausole contrattuali 

ivi contenute / richiamate . 

Luogo e data 

FIRMA 

dell’ offerente 

N.B. Allegare copia del documento di identità personale leggibile e in corso di validità 

Il presente allegato è composto da n. 5 facciate 
Il Dirigente del Servizio 
dott. Benvenuto Cerchiara 




